ICS 75.160.10
F 13
备案号：22597-2008
北 京 市 地 方 标 准
DBDBDBDB
DB11/T 541—2008
生物质成型燃料
biomass molded fuel

木屑——MX
添加剂——T
4.4 生物质成型燃料型号表示方法：
SL12——X80×Y10-T
示例1：SL12——YM80×MH10 表示：生物质颗粒状成型燃料，直径为12mm，原料成分包括80％玉
米秸秆和10％棉花秆。
示例2：SK32——MG80-T 表示：生物质块状成型燃料，截面尺寸为32mm×32mm，原料成分包括80
％麦秆和添加剂
5 要求
5.1 外形尺寸及视密度
生物质成型燃料的外形尺寸、视密度应符合表1的规定。
表 1 生物质成型燃料尺寸、视密度要求
项 目 符 号 单 位 产品外型分类符号 指 标
截面尺寸 D mm
L ≤25
K、B ＞25
长度 L mm
L ≤4×D
K ≤3×D
B ≤5×D
原料 Y比例为 10%
原料 X的比例为 80%
直径为 12mm颗粒状生物质
表示含有添加剂
DB11/T 541—2008
3
视密度 ρ g/cm
3
L ≥1.00
K、B ≥0.60
注：
1、截面尺寸 D的表示方法：
① 截面为圆形时取直径；
② 截面为正方形时取边长；
③ 截面为其他形状时取截面最大尺寸。
2、截面尺寸偏差：
D 小于 25mm 的，实际值与标称允许偏差 15％，D 大于 25mm 的，实际值与标称允许偏差 10％。
5.2 抗碎性和破碎率
生物质成型燃料的抗碎性、破碎率应符合表2的规定。
表 2 生物质成型燃料的抗碎性、破碎率要求
项 目 符号 单 位 要 求
抗碎性 SS % ≥95
破碎率 BR % ≤5
注：散装产品不做破碎率检测，刚生产的散装产品可做抗碎性检测。
5.3 工业及元素分析
生物质成型燃料的工业、元素分析指标应符合表3的规定。
表 3 生物质成型燃料工业、元素分析要求
项 目 符 号 单 位 指 标
全水分 Mt % ≤15
灰 分 Ad % ≤10
挥发份 Vd % ≥60
全 硫 St，d % ≤0.2
低位发热量 Qnet.v,ar MJ/kg ≥13.4
5.4 添加剂
5.4.1 各种添加剂应无毒无害无异味，不产生二次污染。
5.4.2 各种添加剂总量应不超过 2%。
5.5 净含量
按实际净含量标注，符合国家质检总局第75号令（2005）。
6 试验方法
6.1 分析样品制备
按附录A的规定执行。
6.2 全水分的检测
按GB/T 211的规定执行。
6.3 挥发份、灰分的检测
按GB/T 212的规定执行。
6.4 发热量的检测
按GB/T 213的规定执行。
6.5 全硫的检测
DB11/T 541—2008
4
按GB/T 214的规定执行。
6.6 外形尺寸的检测
采用标准量具。